---

<sup>1900</sup> Ainsi, ce dernier se contente de décrire les différentes formes de gouvernement, sans dire que l'une est meilleure qu'une autre. Il écrit : « En effet, il y a plusieurs sortes de régimes politiques, cependant chacun est composé de quatre éléments [...]. Ainsi, [certains] sont composés de deux de ces éléments politiques, d'autres de trois, et d'autres de chacun de ces quatre éléments. » (Traduction personnelle de « *Nam cum multae sunt species politiae, unaquaeque tamen componitur ex aliquibus praemissarum quatuor [...]. Secundum igitur, quod politiarum compositarum [quaedam] ex duabus, quaedam ex tribus, quaedam ex omnibus quatuor politis.* ») Le texte original de cet extrait est donné par J. M. BLYTHE, *Le gouvernement idéal et la constitution mixte au Moyen Âge*, op. cit., p. 198.

<sup>1901</sup> *Ibid.*, p. 191.

<sup>1902</sup> Toujours selon J. M. Blythe (*ibid.*, respectivement p. 253, et p. 307). Ajoutons que la question du relativisme médiéval (non seulement politique mais aussi philosophique et artistique) a fait l'objet d'un colloque tenu en Sorbonne sous la direction de D. Denery et C. Grellard (5-7 juin 2008). Les communications de ce dernier n'ont malheureusement pas été publiées.

<sup>1903</sup> Il écrit en effet : « bien que le gouvernement par les rois [...] soit meilleur que n'importe quel[le] autre forme de gouvernement [...], néanmoins, s'il est mélangé à l'aristocratie [...] et à la démocratie [...], un tel gouvernement est meilleur » (« *sciendum est, quod licet regimen regium [...] sit melius quolibet alio regimine simplici [...], tamen si fiat mixtum cum Aristocratia [...] & cum Democratia [...] tale regimen melius est* », voir P. d'AILLY, *De Ecclesiae auctoritate*, in J. GERSON, *Opera...*, Paris, s. éd., 1606, p. 918, et J. M. BLYTHE, *Le gouvernement idéal et la constitution mixte au Moyen Âge*, op. cit., p. 371, pour la traduction que nous rapportons ici).

<sup>1904</sup> Ce dernier affirme : « De plus, parmi ces régimes, il en existe un qui est meilleur qu'aucun autre pris individuellement, qui est composé des [régimes] royal et aristocratique » (« *Esset autem inter istas Politias illa melior quam aliqua singularis, quae ex Regali & Aristocratia componeretur* », voir J. GERSON, *Opera omnia...*, La Haye, P. de Hondt, 1728, T. 2, p. 279, et J. M. BLYTHE, *Le gouvernement idéal et la constitution mixte au Moyen Âge*, op. cit., p. 375, pour la traduction).

<sup>1905</sup> En ce sens, voir également *ibid.*, p. 453. En effet, selon la définition donnée par K. Schatz, le conciliarisme serait cette « doctrine selon laquelle, à certains égards du moins, le concile est au-dessus du pape, jouant le rôle d'une instance de contrôle et mettant des limites aux abus de pouvoir » (K. SCHATZ, *La primauté du Pape. Son histoire, des origines à nos jours*, op. cit., p. 159).